
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 292 del 

25/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO COMUNALE DI VIA M. 
SPADOLA ADIBITO A SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE E DELLA POLIZIA 
COMUNALE”- ANTICIPAZIONE CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE, NELLE 
MORE DELL’ACCREDITAMENTO DEL FINANZIAMENTO DA PARTE DEL 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e 
del Bilancio di previsione 2017–2019; 
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 – 
2019;

Vista la  Deliberazione del C.C. n. 36  del 03/08/2017 di “Approvazione della relazione 
illustrativa della giunta municipale al rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il 
consiglio comunale del rendiconto di gestione anno 2016 (prop. Di delib. Di gm n.314 del  
12.07.2017)”;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Premesso che:

·         con Decreto dell’Assess. Reg. alla Presidenza del 15/12/2011, pubblicato sulla 
GURS n° 4 del 27/01/2012,  è stato finanziato l’intervento per il “miglioramento 
sismico del centro comunale di Protezione civile e dei Vigili Urbani siti in  
Via M.Spadola 56”, per l’importo di € 493.386,80;
·         con determinazione dirigenziale n° 1165 del 24/06/2014 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo al “MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL’EDIFICIO COMUNALE DI VIA M. SPADOLA ADIBITO A SEDE DELLA 
PROTEZIONE CIVILE E DELLA POLIZIA COMUNALE”;

Pagina 1/3



·         con determinazione dirigenziale n° 259 del 06/02/2015 è stato approvato 
l'esito delle operazioni di gara relative alla Procedura aperta indetta per 
l'affidamento dell'esecuzione dei suddetti lavori e dichiarata aggiudicataria in 
via definitiva la ditta BCS Costruzioni per il prezzo di € 276.822,707 oltre all' 
I.V.A,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  35,4969%  sull'importo  di  € 
359.064,79 a base di gara, di cui € 37.841,40 quali oneri non soggetti a ribasso 
d'asta per i piani di sicurezza e € 89.535,32 quale costo del personale non 
soggetto a ribasso;
·  in data 23/07/2015 è stato sottoscritto il contratto di appalto n° rep. 30313 
registrato a Ragusa in data 24/07/2015 al n° 1891;
·         in data 03/09/2015 sono stati consegnati i lavori;
·         in data 07/10/2016 sono stati ultimati i lavori;
·         in data 07/07/2017 è stato emesso lo stato finale;
·         in  data  21/07/2017  i  direttori  dei  lavori  hanno  redatto  il  Certificato  
di  Regolare  Esecuzione, sottoscritto dall’impresa appaltatrice senza riserve;
·         con determina dirigenziale n. 1246 del 09/08/2017 sono stati approvati 
GLI ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, IL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE, ED QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO, di seguito riportato, 
dal quale si evince che all’impresa appaltatrice devono essere pagati il 3° SAL 
ed il saldo finale per un importo complessivo di € 80.473,52 oltre iva al 10% per 
un totale complessivo di € 88.520,30 e devono essere effettuati ulteriori 
pagamenti per € 8.160,53;
·         con deliberazione G.M. n. 425 del 11/10/2017 il dirigente del settore V è 
stato autorizzato ad anticipare, nelle more dell’accreditamento dei fondi da 
parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile,  con fondi del bilancio 
comunale, la somma di € 96.456,40, per effettuare i pagamenti finali dei lavori 
di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO COMUNALE DI VIA M. 
SPADOLA ADIBITO A SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE E DELLA POLIZIA 
COMUNALE”;
 

Vista  la  deliberazione  G.M.  n.  425 del 11/10/2017 
Dato atto che la presente deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le Attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei  
servizi al quale rinvia;
Visto l'art.  47, comma I, lett. D dello Statuto di questo Comune pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.26 del 22/05/1993;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1.          Autorizzare, con fondi del bilancio comunale, nelle more dell’accreditamento del 
finanziamento da parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, le seguenti 
liquidazioni  finali  per  i  lavori  di   “MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL’EDIFICIO 
COMUNALE DI VIA M. SPADOLA ADIBITO A SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE E 
DELLA POLIZIA COMUNALE”, per un importo complessivo di € 96.456,40:

3° SAL  IVA COMPRESA € 86.931,90

SALDO FINALE LAVORI € 1.588,97

SALDO INCENTIVO PROGETT. (ART. 92 D.L.VO 163/2006) € 2.263,79

LAVORI A FATTURA PER ASFALTATURA PIAZZALE IVA COMPRESA € 2.500,00

PARCELLA COLLAUDO STATICO IVA COMPRESA € 3.171,74

Pagina 2/3



TOTALI € 96.456,40

2.   Imputare  l'importo  di  €  96.456,40,  al  bil.  2017,  cap.  2964  -  cod.  Bil.  01.11-
2.02.01.09.002, imp. 1559/2014;
3.    Autorizzare  l'Ufficio   Ragioneria  ad  emettere i mandati  di  pagamento  relativi alle 
suddette liquidazioni finali;
4.     Introitare   la   somma   complessiva di   €  96.456,40,   al   Cap.  437   non  
 appena   perverrà    il finanziamento  dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
5.    Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ragusa,  25/10/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

